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Abstrakt
Tématem této diplomové práce je optimalizace procesu projektové kanceláře ve
vybrané společnosti. Cílem práce je prostřednictvím analýzy identifikovat problémy a
navrhnout změny v procesech projektové kanceláře, které povedou k vyšší efektivitě
podniku.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. První,teoretická část se zabývá vymezením
klíčových pojmů a jejich vzájemných vztahů v oblasti projektového a procesního
řízení.Druhá, praktická část je věnována seznámení se společností a analýze procesů
projektové kanceláře. V závěru práce jsou nastíněny možné optimalizace procesů pro
dosažení efektivnějšího fungování společnosti.

Klíčová slova
Projekt, projektové řízení, projektová kancelář, proces, procesní řízení, optimalizace

Abstract
The subject matter of this thesis is the process optimising the project management
officein the subject company. Themainaimofthis thesisis thorough analysisin this area
with the goal aim being the identification of the problems posed and the proposal of
changes to processes that will, in turn, lead to greater business efficiency.

This thesis is divided into two main parts. The first theoretical part deals with the
definition of key terms and the interrelationship they have in both project and process
management. The second, practical, part is devoted towards company familiarisation
and the process analysis used with project management office. The conclusion outlines
possible process optimization that can be put in place to help achieve the effective
functioning of the company.

Key words
Project, project management, project management office, process, process
management, optimization
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ÚVOD

Projektové řízení se postupně v posledních 50. letech stalo velmi oblíbeným a nyní již

nejčastějším přístupem pro uskutečňování strategických záměrů společností. Aplikuje se

na celou řadu oblastí, počínaje poskytováním služeb, řízením staveb, vývojem nového

produktu až po optimalizování podnikových procesů.

S nabývajícím počtem různorodých projektů v organizacích rostla potřeba vytvoření

nějakého nástroje, jenž by vypomáhal s efektivním řízením portfolia. Současná portfolia

jsou velmi různorodá, projekty jsou čím dál více komplexní a velký důraz je kladen

zejména na zkracování délky jejich trvání. Nástrojem, mezi jehož cíle patří neustálé

rozvíjení projektové metodiky a zlepšování výkonu projektů, se stala projektová

kancelář.

Do kompetence projektové kanceláře spadá velká škála činností a procesů napomáhající

k úspěšné dodávce projektů. Mezi její klíčové činnosti patří definování standardů

projektového řízení v organizaci, dohlížení nad probíhajícími projekty a reportování

jejich stavu vedení, shromažďování zkušeností z projektů, identifikování best practise a

v neposlední řadě zajišťování školení a vzdělávání v oblasti projektového řízení pro

všechny stakeholdery projektu.

Autorka této práce by se chtěla svou diplomovou prací zaměřit na posouzení stávajících

procesů projektové kanceláře v konkrétní společnosti a následně vybrat k hlubší analýze

proces, který má zásadní vliv na úspěšné dodání projektů. Praktickým přínosem práce

by měla být identifikace prostor ke zlepšení a vytvoření návrhu optimalizace, která

povede k vyšší efektivitě v rámci dodávky projektů s úmyslem zlepšit míru naplnění

strategických cílů organizace.
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1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA
Na začátku své diplomové práce bych chtěla přiblížit a vysvětlit pojmy související s

problematikou projektového a procesního řízení. Pro lepší srozumitelnost budou

vymezeny klíčové pojmy a popsány jejich vzájemné vazby

1.1 Projekt, program a portfolio
Zjednodušeně lze říci, že projekt je aktivita, která se děje na základě plánu a jejíž

výstupem je konkrétní produkt. Projekty mohou existovat samostatně, ale mohou být

taktéž součástí většího úsilí v podobě programů a portfolií. Vztahem mezi projekty,

programy a portfoliem se zabývá následující kapitola.

1.1.1 Projekt
„Projekt je dočasné úsilí vynaložené na vytvoření unikátního produktu, služby a anebo

určitého výsledku.“ Svozilová (2016, str. 20-21) vysvětluje dočasnost jako ohraničený

rámec aktivit, které mají jasně daný datum zahájení a datum ukončení. Unikátnost

znamená, že účel projektu je díky svým specifickým potřebám a cílům neopakovatelný a

tím pádem jedinečný. Mezi další specifika projektu patří finanční limity, vlastní

organizační struktura a míra samostatnosti v rozhodování.

Po dočasnosti a jedinečnosti zmiňuje další aspekty projektu Bentley (2010, str.9). Projekt

se od BAU (Business as Usual), které představuje výrobu stále téhož výrobku nebo

poskytnutí stejné služby, odlišuje ve změně, nejistotě a polyfunkčnosti. Cílem projektu

je zavedení určité změny, která vyvíjí něco nového anebo mění jednu nebo více věcí.

Z toho důvodu může plynout nejistota, co projekt skutečně přinese, neboť se často jedná

o kroky do neznáma. Polyfunkčnost v tomto kontextu představuje různé schopnosti,

znalosti a dovednosti jednotlivých účastníků projektu. Projektový tým se může skládat z

interních a externích zaměstnanců, patřících do různých liniových útvarů. I z toho

důvodu se může stát řízení lidských zdrojů na projektu velmi problematickou oblastí.

V literatuře lze najít mnoho různých definic projektu. Mezi další patří: „Projekt je

cílevědomý návrh na uskutečnění určité inovace v daných termínech zahájení a

ukončení.“ Definici bychom si mohli vysvětlit tak, že projekt sleduje specifický cíl

s konkrétní strategií vedoucí k dosažení určitého cíle. K realizaci záměru je potřeba

určitých zdrojů a nákladů, zatímco aktivitám je vymezen konkrétní začátek a konec.
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Projektem nemůže být neustále se opakující činnost. Výstupem projektu může být

hmotný ale i nehmotný produkt. (Němec, 2002, str.11-12)

V souvislosti s projektovým řízením se často hovoří o projektovém trojimperativu, který

představují omezené zdroje projektu. Každý projekt je limitován naplánovaným

rozsahem, časem a náklady. Obvykle bývá trojimperativ zobrazen jako trojúhelník,

v jehož rozích jsou zmíněné zdroje. Rozsah neboli scope projektu představuje práci,

kterou je třeba v rámci projektu vykonat, nebo výstup, který zákazník či sponzor projektu

očekává. Projekt má taktéž určenou celkovou dobu trvání a harmonogram. Třetí

omezení projektu spočívá v rozpočtu, jenž má projekt přidělen. Všechny tyto aspekty

jsou často vzájemně protichůdné a úkolem projektového manažera je tyto cíle sladit

často formou kompromisu. Například jestliže budeme chtít dosáhnout požadovaného

rozsahu a doby trvání projektu, může nastat potřeba navýšit rozpočet. Úlohou

projektového manažera je rozhodnout, který z aspektů trojimperativu je nejdůležitější a

učinit správné rozhodnutí. (Schwalbe, 2011, str. 24)

Realizaci projektu determinuje šest hlavních aspektů: čas, náklady, přínosy, kvalita,

rozsah a riziko. Doba trvání projektu musí být řízena a monitorována z pohledu všech

zdrojů. Je nutné si upřesnit, jaké lidské zdroje přesně potřebujeme a jaké techniky

budeme v průběhu aktivit vyžadovat. Nutné je i odhadnout, kolik bude přibližně projekt

stát a stanovit pravidelné kontroly k zabránění překročení stanovených limitů. Přínosy

projektu by měly být měřitelné a reálné. Výstup projektu by měl být v souladu se

strategií podniku. Kromě dodržení nákladů a času je nutné věnovat pozornost i dodržení

kvality, která je měřena a kontrolována dle potřebných norem, nástrojů a technik.

Požadovanou kvalitu stanovuje zákazník, který specifikuje požadavky projektu, a tím

určuje jeho rozsah. Při práci s projektem se musí počítat i s riziky, která by se měla

pravidelně zkoumat. Zákazník je schopen akceptovat rizika jen do určité úrovně, je nutné

vypracovat postup pro řízení rizik. (Bentley, 2010, str. 9-11)

K definici projektového řízení můžeme vyjít z PMBOK (2013, str.5-6). Projektový

management představuje aplikaci znalostí, schopností a dovedností, nástrojů a

technologií s cílem dosažení projektových požadavků. Projektového řízení je dosaženo

prostřednictvím procesů, které lze rozdělit do pěti skupin:
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⋅ Zahájení projektu

⋅ Plánování projektu

⋅ Uskutečnění projektu

⋅ Monitorování a kontrola

⋅ Uzavření projektu

Svozilová (2013, str.18) odlišuje projektové řízení od běžného operativního řízení na

základě dočasné povahy a přidělení zdrojů pro realizaci dle potřeb projektu. Jakmile je

dosaženo projektových cílů, projekt je ukončen. Při běžném operativním řízení práce po


[…]


kanceláři konkrétní společnosti a nastavit jej způsobem naplňujícím strategii organizace.

Vybraná společnost se chce stát jedničkou na trhu v oblasti bankovnictví a pojišťovnictví,

dosahovat udržitelného růstu a uspokojovat potřeby zákazníka lépe než konkurence.

Aby společnost mohla dosahovat vynikajících výsledků a být neustále

konkurenceschopná, realizuje desítky BUS a IT projektů, jež podporuje projektová

kancelář. Na základě analýzy všech procesů projektové kanceláře, bylo zjištěno, že

největší dopady na úspěšné dodání projektů ve stanoveném čase, rozsahu a rozpočtu

mají projektové revize. Jedná se o proces s největším počtem účastníků, nejdelší dobou

trvání a s frekvencí opakování na týdenní bázi. Benefity z optimalizace mají přesah

oddělení projektové kanceláře a vnímají je taktéž projektové manažeři a další

stakeholdeři projektu.

V kontextu procesního řízení společnosti jsem se řídila základním principem, že proces

buď zanecháváme či zjednodušujeme, nikdy nezesložiťujeme. Na základě analýzy jsem

dospěla ke zjištění, že současný stav procesu z hlediska jednotlivých navazujících

činností nepotřebuje přílišnou optimalizaci. Naopak způsob vedení celého procesu není

optimální a má velký prostor a potenciál pro zlepšení. Proces podléhá velké chybovosti,

neboť je zpracováván ručně prostřednictvím e-mailové korespondence, excelu a

sdílených složek. Vzhledem k tomu, že si společnost zakládá na užívání pokrokových

technologiích, současný stav procesu je velmi zastaralý a neefektivní. Můj návrh

optimalizace spočívá ve zkrácení délky trvání procesu, zrušení povinných účastí na

zasedání PROBu a v elektronizaci stávajícího procesu. S cílem vybrat co nejlevnější

variantu pro řešení elektronizaci procesu jsem navrhla implementaci nového workflow

do stávajícího systému EPM, které se používá pro řízení projektů. Zavedením nového

workflow se proces stane více efektivní díky větší transparentnosti, auditovatelnosti a

možnosti reportingu. Dalším benefitem je časová úspora pro všechny účastníky procesu.

Účastníci se budou moct více věnovat obsahu své práce než formálnímu procesu, který

zbytečně zabíral příliš jejich času.

Navrhované řešení jsem představila a v průběhu práce konzultovala s procesním

manažerem útvaru projektové kanceláře a plánujeme jej navrhnout k realizaci formou
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ECaRu. Z hlediska velikosti a náročnosti navrhované investice se jedná o jednoduchou

úpravu stávajícího systému, jejíž benefity zdaleka přesahují potřebné zdroje na její

uskutečnění.
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SEZNAM CIZÍCH SLOV

Cizí slovo Vysvětlení

Business assurance

Kontrola dodání očekávaných přínosů projektem

prostřednictvím účinného kontrolního rámce, sledování

kritických ukazatelů apod.

Dependency Závislost jednoho projektu na druhém.

E2E delivery proces
Proces dodávky od začátku do konce, specifikace navazujících

činností k dosažení cíle.

Gate

Kontrolní milník s definovanými kritérii, který slouží ke

zhodnocení postupu projektu nebo jeho fáze. Na jeho základě

je možné učinit kvalifikované rozhodnutí o stavu projektu, o

tom, jestli je projekt připraven pro přechod do další projektové

fáze/stage anebo je přínosnější projekt předčasně uzavřít.

Handover protokol
Dokument sloužící k formálnímu potvrzení předávání dodávky

zákazníkovi.

Change

management

Řízení změn; v souvislosti s tématem mé diplomové práce se

jedná především řízení změn v rozpočtu, časování a scope

projektu.

Issue

Událost, situace nebo překážka, která se již objevila a

momentálně se děje. Má negativní dopad na projekt/program

a vyžaduje řešení proto, aby bylo možné úspěšně pokračovat.

Maintenance
Řízení nebo údržba znamená ve smyslu softwarového

inženýrství, zahrnuje nápravu defektů.

Per rollam
Způsob rozhodování o projektu bez jeho účasti na PROB

zasedání, projekt předložený pouze pro informaci

Portfolio projektů

Portfolio je skupina plánovaných a běžících projektů a

programů, které jsou evidovány a řízeny centrálně tak, aby

podporovaly naplnění cílů organizace.

Portfolio pipeline
Skupina plánovaných projektů a programů na úrovni

společnosti, které jsou určeny k prioritizaci a ke schválení do
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porfolia Project Portfolio Managementem a Podnikovou

Architekturou (EAB).

Release
IT dodávka projektu; pojem release se používá k definování

toho, kdy bude projekt dodán zákazníkovi.

Roadmapa

Graficky znázorněn plán projektu s přehledem cílů na časové

ose. Na rozdíl od plánu projektu, kde jsou uvedeny detaily, je

tento plán jednoduchý, přehledný a snadno pochopitelný.

Rollout Počátek aplikace nové metodiky, zavedení do systému

Scope

Rámec projektu; souhrn všech dodávaných výstupů, jejichž

vytvoření podmiňuje skutečnost, že produkt, nebo služba

realizovaná projektem bude dodána se všemi specifikovanými

funkcemi a vlastnostmi.

Stage

Fáze; projekt je rozdělen na časově ohraničené fáze. Takto je

umožněno managementu rozhodovat o dalším pokračování v

předem definovaných kontrolních milnících. Detailní plán

projektu je vždy nastaven na aktuálně následující stage.

Stakeholder

Zainteresovaná osoba do projektu; kdokoliv, kdo přichází do

kontaktu s projektem a nějakým způsobem ho projekt přímo

nebo nepřímo ovlivňuje.

Task

Task v rámci banky znamená vykázanou práci IT pracovníka,

která podléhá schválení projektového manažerova. Tasky se

počítají v MDs.
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SU Starting Up a Project
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