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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace procesů projektové kanceláře
Jméno autora: Monika Hanzalová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: MÚVS ČVUT - oddělení ekonomických studií
Oponent práce: doc. Ing. Martin Zralý, CSc.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS ČVUT - oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem DP bylo navrhnout změny v procesech projektové kanceláře, které povedou k vyšší efektivitě podniku.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Jestliže cílem bylo navrhnout změny v procesech projektové kanceláře, tak DP skutečně obsahuje návrhy na úpravy, které
nešťastně označuje jako optimalizace procesů. Přitom není definována žádná kriteriální/účelová funkce ani její omezující
podmínky, což ukazuje na značný nedostatek znalostí diplomantky. Přestože jsem DP prošel důkladně, nenašel jsem
vysvětlení, natož propočet, jak tyto změny zvýší efektivitu podniku. DP v závěru obsahuje pouze propočet prosté doby
návratnosti pro navržené opatření, přičemž stanovení vstupů i vyvození závěrů je diskutabilní.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomantka se snažila analyzovat vybrané projektové procesy. Neměla lehký úkol, protože působila ve velké finanční
instituci, která má velmi komplikovanou strukturu, činnosti a tím i řízení. Zbytečně rozsáhle popisuje fungování
projektového řízení ve společnosti, než se dostane k vlastní praktické části DP. Vyhodnocení investičního projektu pouze
pomocí metody prosté doby návratnosti nelze považovat za postačující.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
DP obsahuje velmi rozsáhlý seznam pramenů, ale jejich využití pokulhává. Jak je uvedeno již v předchozích bodech, DP si
zasloužila hlubší analýzu posuzované části činností a zejména daleko kvalifikovanější návrh řešení/doporučení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Je zřejmé, že se diplomantka dostala do časové tísně a z toho vyplývá i nedostatečná závěrečná redakce práce. Nicméně
DP obsahuje standardní součásti DP, jako jsou seznamy obrázků, seznam zkratek, dokonce i seznam cizích slov.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam pramenů je odpovídající, byť ne zdaleka využitý. Způsob citací odpovídá současnému standardu.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Shrnutí předchozích bodů: Diplomatka si vybrala velmi náročný úkol navrhovat změny procesů ve velké finanční
instituci. Nedokázala rozumně vymezit dílčí část, na kterou by se soustředila, pro kterou by provedla
kvalifikovanou analýzu a odborné doporučení k úpravě.

Na straně 38 diplomantka dokonce formuluje 3 výzkumné otázky, ale způsob hledání odpovědí na ně nemá
žádoucí odbornou úroveň a odpovědi na ně jsou problematické. A to jak z hlediska způsobu určení (např.
stanovený počet uspořených MD), tak z hlediska exaktnosti formulace.

Diplomantka frekventně používá pojem jako optimalizace, technická optimalizace, přílišná optimalizace, ap., ale je
zřejmé že si pojem optimalizace plete s pojmem zlepšení, příp. racionalizace - viz též poznámka výše.

Přes tyto připomínky doporučuji poskytnout diplomantce možnost obhajoby DP.

Moje otázky:

(1) Co to znamená optimální? Jak je definován optimalizační problém?
(2) Které metody hodnocení investičního projektu jsou dnes preferovány? Proč jste nepoužila například

metodu DEVA nebo metodu DCF?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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